
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CIVEZZANO” 
 

Via Murialdo, 27   -   38045 Civezzano (TN) 

tel. 0461/858485     fax 0461/858901     c.f. 96056930223 

segr.i.c.civezzano@scuole.provincia.tn.it  

https://www.msn.com/it-it/feed ic.civezzano@pec.provincia.tn.it  

www.iccivezzano.eu 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

  

ICCI_TN/2025/5/AP 

Repertorio delle determinazioni del Dirigente Scolastico n. 16 dd. 19/02/2025 

Prot. n. 1013/5 dd. 19/02/2025 
 

Oggetto: Assunzione incarico RUP per il Progetto “UNO PER TUTTI E TUTTI PER UNO” 
Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea, Missione 4 Istruzione e 

ricerca, Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università, Linea di investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica - Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 

e il contrasto alla dispersione scolastica - D.M. 19 del 2 febbraio 2024 

Codice Avviso: M4C1I1.4-2024-1322 

Codice CUP: C64D21001030006  

Codice PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-54029 

Titolo progetto: UNO PER TUTTI E TUTTI PER UNO 
 

I L    D I R I G E N T E 
 

VISTA   la Legge Provinciale 6 agosto 2007, n. 5, con particolare riferimento agli articoli 22, 23 e 

24, che disciplinano la competenza degli organi all’adozione dei rispettivi atti; 

VISTO   il regolamento UE 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

n. 1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO   il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO   il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 

il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTA   la revisione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvata dal Consiglio 

dell’Unione europea (UE) in data 8 dicembre 2023; 

VISTA   la comunicazione della Commissione al Parlamento europeo, al Consiglio, al Comitato 

economico e sociale europeo e al Comitato delle Regioni, “Un’Unione dell’uguaglianza: 

strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030” (COM(2021) 101 final del 3 

marzo 2021); 

VISTA   la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione europea 2022/C 469/01 del 28 novembre 

2022, sui percorsi per il successo scolastico che sostituisce la raccomandazione del 

Consiglio del 28 giugno 2011, sulle politiche di riduzione dell’abbandono scolastico; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla 

icci_tn-19/02/2025-0001013

mailto:segr.i.c.civezzano@scuole.provincia.tn.it
https://www.msn.com/it-it/feed
mailto:ic.civezzano@pec.provincia.tn.it
http://www.iccivezzano.eu/


dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU”, con il quale è 

stata ripartita la prima tranche di risorse pari ad euro 500.000.000,00 in favore delle 

istituzioni scolastiche statali secondarie di primo e secondo grado presenti in ciascuna 

regione, nella Regione Valle d’Aosta e nelle Province autonome di Trento e Bolzano; 

VISTO   il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale 

sono state adottate le linee guida per l’orientamento, con la finalità “di rafforzare il 

raccordo tra il primo ciclo di istruzione e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per 

una scelta consapevole e ponderata, che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, 

nonché di contribuire alla riduzione della dispersione scolastica e di favorire l’accesso alle 

opportunità formative dell’istruzione terziaria”; 

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 19 del 2 febbraio 2024, avente per oggetto 

“Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea - Next 

Generation EU”; 

VISTO   l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 

investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

Missione 4 - Componente 1 - del PNRR; 

VISTO   che l’Istituto, come da Allegato 1, è destinatario di risorsa economica finanziata 

dall’Unione Europea pari a € 36.127,90; 

VISTA   la necessità di garantire la riduzione dei divari territoriali negli apprendimenti e il contrasto 

alla dispersione scolastica con la realizzazione di interventi di tutoraggio e percorsi 

formativi in favore degli studenti a rischio di abbandono scolastico e giovani che abbiano 

già abbandonato la scuola; 

VISTE   le “Linee guida per l’orientamento continuo e permanente nell’istruzione e nella 

formazione professionale della Provincia autonoma di Trento” adottate con Deliberazione 

della Giunta provinciale n. 1759 del 29 settembre 2023; 

VISTA   la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 con la quale il Ministro dell’Istruzione e del Merito 

ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 - Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, di cui al citato 

D.M. 2 febbraio 2024, n. 19; 

VISTE   le delibere degli OOCC relative all’adesione al progetto PNRR 

- delibera n. 19 del Collegio dei Docenti del 21 novembre 2024; 

- delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 22 novembre 2024; 

PRESO ATTO che per l’intervento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari  

  territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

                      scolastica”, di cui al citato D.M. 2 febbraio 2024, n. 19 è stato generato il CUP  

                      C64D21001030006 ed inserito in piattaforma Futura; 

VISTO   il progetto inoltrato in data 15 ottobre 2024; 

VISTO   che in data 23 ottobre 2024 è stato sottoscritto dal direttore generale e coordinatore  

  dell’Unità di missione per il PNRR l’accordo di concessione che autorizza il progetto  

  sopracitato e il relativo finanziamento; 

VISTO   l’accordo di concessione m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U. 0150513 

del 23 -10-2024 acquisito agli atti dell’Istituto con prot. n. ICCI 5532/5.3 del 30 ottobre 2024 

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO   il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 

compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 



VISTO  l’articolo 34 del Regolamento UE n. 241/2021 che dispone la necessità di garantire adeguata 

visibilità ai risultati degli investimenti finanziati dall’Unione Europea; 

VISTO  il Decreto Legislativo n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici; 

VISTO            in particolare, l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede  

                          l’individuazione di un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di  

                      affidamento e l’Allegato I.2 recante “Attività del RUP”; 

ACCERTATO che la prof.ssa Venera Munafò, Dirigente Scolastica risulta pienamente idonea a ricoprire  

                          l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art.   

                        15, comma 2, del Decreto Legislativo n.36/2023 e degli artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al Decreto 

                       Legislativo 36/2023; 

VISTO            l’art. 6 bis della Legge 241 del 1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n.36/2023 relativi 

                          all’obbligo di astensione dall’incarico di RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di  

                       segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO   l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Responsabile del procedimento”; 

VISTO  il Progetto d’Istituto valido per il triennio 2023-2026, approvato dal Collegio dei Docenti 

con Deliberazione n. 15 di data 23 febbraio 2023 e con Deliberazione n. 14/2023 del 

Consiglio dell’Istituzione Scolastica di data 28 marzo 2023; 

 

DETERMINA 

 

1. di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, in conformità all’art. 5 della legge 241 

del 7 agosto 1990 e all’art 6 della L.P. 23/92 e Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), in conformità 

all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, per la programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 

relativamente al progetto PNRR “UNO PER TUTTI E TUTTI PER UNO”, Piano Nazionale Di 

Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea, Missione 4 Istruzione e ricerca, Componente 1 

Potenziamento dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Linea di investimento 1.4 – 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nei cicli I e II della scuola 

secondaria di secondo grado e alla riduzione dell'abbandono scolastico – D.M. 19 del 2 febbraio 2024, 

CODICE AVVISO/DECRETO - M4C1I1.4-2024-1322, CODICE PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-

P-54029, CUP: C64D21001030006; 

2. che l’incarico decorre dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

inclusi la rendicontazione ed eventuali controlli; 

3. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle Circolari ministeriali richiamate in premessa; 

4. di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione all’albo dell’Istituto, ai sensi dell’art. 14, 

comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg. 

 

DICHIARA 
 

inoltre che, visto quanto disposto dalle Istruzioni Operative, non esistono conflitti di interesse con 

qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di 

incompatibilità. 
 

                                                                                                              Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                              Prof.ssa Venera Munafò  
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e  
conservato presso questa  Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche  (artt. 3 bis e 71 D.Lgs.  82/2005). La firma autografa   è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 


